[image: brasao.jpg]
CONGRESSO NACIONAL
Coordenação de Comissões Mistas

ATA DA 7ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE MISTA DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2019, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 3.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e trinta e sete minutos do dia doze de novembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3, sob a Presidência da Senadora Zenaide Maia, reúne-se a Comissão Permanente Mista de Combate à Violência contra a Mulher com a presença dos Parlamentares Nelsinho Trad, Paulo Paim, Maria do Carmo Alves, Chico Rodrigues, Elcione Barbalho, Luis Carlos Heinze, Izalci Lucas, Eduardo Braga, Arolde de Oliveira, Acir Gurgacz e Flávio Bolsonaro. Deixam de comparecer os Parlamentares Simone Tebet, Daniella Ribeiro, Mara Gabrilli, Rose de Freitas, Leila Barros, Eliziane Gama, Margarete Coelho, Flordelis, Policial Katia Sastre, Aline Gurgel, Flávia Morais, Léo Moraes, Luizianne Lins, Vilson da Fetaemg e Áurea Carolina. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 7/2019 - CMCVM, de autoria Senadora Zenaide Maia (PROS/RN). Finalidade: Debater os riscos da atuação das oficialas de justiça. Participantes: Renata Dornelles, Oficiala de Justiça do TJDFT; Fernanda Garcia Gomes, Representante da Federação das Entidades Sindicais dos Oficiais de Justiça do Brasil – FESOJUS/BR; Cristina Alves Tubino, Representante da Comissão Nacional da Mulher Advogada do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil; Mariana Ornelas de Araújo Góes Liria, Diretora de Comunicação da Federação Nacional das Associações de Oficiais de Justiça Avaliadores Federais; Vinicius Augusto de Mattos Lambert Soares, Coordenador de Estudos e Pesquisas em Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança Pública. Ivana Farina, Conselheira do Conselho Nacional de Justiça.  Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e trinta e seis minutos. A presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional.

Senadora Zenaide Maia
Presidente da Comissão Permanente Mista de Combate à Violência contra a Mulher

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/11/12
image1.jpeg